
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 26   DEL  24-02-2020

Oggetto: CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO
PER  LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "FESTA DI CARNEVALE 2020".

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 12:40, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la nota prot. 1711 del 14/02/2020, presentata dalla Sig.ra Maria Cristina
Vallorani in qualità di Presidente dell'Associazione Pro Loco, con sede a Cupra Marittima in piazza
Libertà n. 11 C.F. 82003030440 e P.IVA 01953530449 con la quale si chiede l'elargizione di un
contributo economico di € 600,00 per la realizzazione dell’iniziativa  “Festa di Carnevale 2020”;

Rilevato che la richiesta avanzata dalla Pro Loco è finalizzata ad organizzare una manifestazione
folkloristica/turistica che viene proposta da anni e ormai costituisce un evento molto atteso
soprattutto dalle famiglie di Cupra Marittima, oltre che dai turisti delle località limitrofe;

Considerato che alla luce del principio della "sussidiarietà orizzontale" introdotta dalla modifica al
TITOLO V° della COSTITUZIONE, il COMUNE può valorizzare le libere forme associative, la loro
costituzione il loro sviluppo e le rispettive attività in quanto organismi strumentali volti al
perseguimento di pubbliche finalità;

Ritenuto ammissibile il sostegno dell'associazionismo locale in modo da favorire lo svolgimento da
parte del privato di un'attività propria del Comune in forma sussidiaria, trattandosi di una modalità
alternativa di erogazione del servizio pubblico e non di una forma di promozione dell'immagine
dell'amministrazione;

Visto l’art. 7 comma 1 della L. 131/2003 il quale dispone che il Comune favorisce l’autonoma
iniziativa dei cittadini, singoli o associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla
base del principio di sussidiarietà;

Richiamato il parere della Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia del
20.12.2010,........omissis "tra le molteplici forme di sostegno all'associazionismo locale l'elemento
che connota, nell'ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt'ora ammesse (distinguendole
dalla spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un'attività
propria del Comune in forma sussidiaria. L'attività, dunque, deve rientrare nella competenze
dell'ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche
piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, rappresentando una modalità
alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell'immagine
dell'Amministrazione"......omissis";

Visto il Regolamento per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici per iniziative
volte a  favorire lo sviluppo economico, sportivo, sociale, turistico e culturale, approvato con
deliberazione Consiglio comunale n. 18 del 29/04/2010 secondo il quale all’articolo 3 “Contributi
una tantum”: “La Giunta Comunale, su proposta del Responsabile del procedimento, provvede di
volta in volta alla concessione delle provvidenze deliberando secondo i seguenti criteri generali:

Rilevanza e significatività delle specifiche attività ed iniziative in relazione alla loro utilità;-
Conformità con i programmi e gli obiettivi generali dell’Amministrazione Comunale;-
Valenza e ripercussione territoriale;-
Eventuale possibilità di autofinanziare l’iniziativa attraverso l’organizzazione a pagamento o-
altri finanziamenti ricevuti;
Quantità e qualità delle iniziative programmate nonché previsione del loro costo presunto;-
Risorse di bilancio stanziate e scelte programmatiche dell’Amministrazione.-

I contributi possono essere erogati, normalmente, solo a fronte di entrate ed uscite debitamente
preventivate relative allo svolgimento dell’attività oggetto della richiesta. Le decisioni della Giunta
Comunale circa l’ammontare del contributo vengono comunicate a cura del Responsabile del
procedimento ai richiedenti. La concessione di contributi ‘una tantum’ comporta per i soggetti
richiedenti l’obbligo di realizzare le iniziative, attività o manifestazioni programmate e l’obbligo di
rendicontazione.”;

Dato atto che la concessione del contributo così come previsto nel sopra indicato Regolamento
comunale si configura quale elargizione corrispondente ad un contributo economico a sostegno di
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



iniziative di un soggetto terzo, rientrante nei compiti del Comune, esplicate attraverso le materie
della cultura, turismo, tempo libero ecc. nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione

Ritenuto di concedere un contributo di € 600,00 in considerazione del particolare significato
folkloristico e turistico della manifestazione;

Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione Consiliare n.
18 del 29/04/2010;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il contributo di €. 600,00 a favore della Pro Loco, con sede a Cupra Marittima in
piazza Libertà n. 11 C.F. 82003030440 e P.IVA 01953530449 per la realizzazione dell’iniziativa
“Festa di Carnevale”;

DI STABILIRE che l’erogazione del contributo avverrà dopo la presentazione del rendiconto
relativo alle spese sostenute;

DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio competente all’adozione degli atti conseguenti e
necessari per dare attuazione al presente atto di indirizzo;

DI PRENOTARE la spesa di € 600,00 al capitolo 658/ 2 “Contributi associazioni nel settore
turistico”  del redigendo Bilancio 2020/2022;

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 30 DELL’ANNO 24-02-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-02-020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 24-02-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  04-03-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 04-03-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


